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Przedmiot patentu nr 22 762 stanowią
kąpiele ze stopionych soli, służące do ciepl¬
nej obróbki w temperaturach powyżej
275°C stopów metali lekkich, zawierają¬
cych magnez. Kąpiele te składają się z bez¬
wodnego dwuchromianu sodu lub potasu,
stosowanych oddzielnie lub w mieszaninie,
przy czym najkorzystniej stosuje się na 3
części dwuchromianu sodu 1 część dwu¬
chromianu potasu. Przy obróbce części ma¬
szyn ze stopów, które mają być ulepszone,

w temperaturach powyżej 400°C, np, przy
ulepszaniu stopów glinowych o nieznacznej
zawartości magnezu, stwierdzono, że kąpie¬
le te, zwłaszcza w przypadku dłuższego u-
żywania ich ulegają rozkładowi, który pro¬
wadzi do wydzielania się szlamowych pro¬
duktów, składających się, jak tego dowio¬
dły badania, przeważnie z tlenku chromu,
przy czym kąpiel z soli stopniowo prze¬
kształca się-w masę ciągliwą.
Wydzielanie się wspomnianych produk-



tów należy .przypisać temu, że część dwu¬
chromianu w temperaturach powyżej 350 —
400°C przechodzi z wydzielaniem tlenu w
chromian i tlenek chromtL Zjawisko toi trwa
tak długo, aź zostanie osiągnięta zależna od
temperatury równowaga pomiędzy parą
soli— dwuchromianem i jednochromia-
nem. Ten przypuszczalny przebieg reakcji
rozkładu potwierdza się faktem, że liczba
utleniania stopu, składającego się z dwu¬
chromianu sodu lub dwuchromianu potasu
albo obydwóch tycfc soli razem i pozosta¬
wionego przez dłuższy czas w stałej tempe¬
raturze powyżej 400°CI zmniejsza się do
wartości granicznej.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
są kąpiele ze stopionych soli, służące do
obróbki cieplnej stopów metali lekkich i
wyróżniające się dodatnio zawartością jed-
nochromianu, odpowiadającą co najmniej
stosunkowi równowagi, ustalającemu się
pomiędzy dwiichromianem i jednochromia-
nem w temperaturach użycia kąpieli, i wy¬
noszącą w temperaturach od 400^ do
500 C co najmniej około 5 %, lepiej zaś nie¬
co więcej, np. 7 do 10%. Ta zawartość
jednochromianu w kąpielach ze stopionego
dwuchromianu powoduje, że nawet w tem¬
peraturach powyżej 400°C nie występują
zjawiska rozkładu, połączone z wydziela¬
niem się szlamowych osadów. Według wy¬
nalazku do kąpieli dwuchramianowej moż¬
na dodawać niezbędną ilość jednochromia¬
nu; można również wytwarzać jednochro-
mian w samym stopie, znajdującym się w
kąpieli, dodając do niego odpowiednie ilo¬
ści substancji, które mogą przemieniać w
ciekłym stopie dwuchromian w jednochro-
mian, jak np. tlenków, wodorotlenków,
azotanów oraz węglanów potasowców.
Kąpiele ze stopionych soli według wy¬

nalazku posiadają i tę zaletę, że nie wywo¬
łują nagryzania materiału, z kióręgo wy-
koaane jest naczynie reakcyjne, zwłaszcza
żelaza, co zwykle zachodzi przy użyciu
czystych kąpieli dwuchromianowych.

Próby porównawcze. W naczyniu że¬
laznym stapia się mieszaninę, składającą
się z 750 części wagowych dwuchromianu
sodu i 250 części wagowych dwuchromia¬
nu potasu, a następnie ogrzewa się ją do
500° C. Do tej stopionej mieszaniny soli za¬
nurza się próbki stopów glinowo-magnezo-
wycŁ, które mają być ulepszone. Już po
obróbce w ciągu 24 godzin w kąpieli ze sto¬
pionej soli zjawia się szlamowy osad, któ¬
rego ilość wzrasta co- raz hardziej i w koń¬
cu czyni ciekłą kąpiel tak gęstą, iż staje
się ona niezdatna do użytku. Początkowa
liczba utleniania, wynosząca 220 cm3 n/10
roztworu Nm2St03 na 1 g stopionej kąpieli,
zmniejsza się po 10 dniach do 208. Anali¬
tyczne badanie szlamowego osadu wykaza¬
ło obecność w nim tlenku chromu, zanie¬
czyszczonego 20% Fe20$. Tłemek żelaza
powstaje wskutek nagryzania ścian naczy¬
nia wywiązującym się tlenem.
Jeżeli natomiast powyżej wymienioną

stopioną mieszaninę dwuchromianów pota¬
sowców zada się 30 częściami wagowymi
KOH (90%-owego), co odpowiada 23 czę¬
ściom wagowym K20, i zastosuje się ją w
zwykły sposób, wówczas nawet po używa¬
niu kąpieli w ciągu 3 tygodni jej liczba u-
tleniania, wynosząca 206,5, pozostaje bez
zmiany. Nie daje się również zauważyć wy¬
dzielania osadów. Taki sam wynik można
uzyskać za pomocą dodatku 21 części wa¬
gowych ługu sodowego.
Takie same wyniki uzyskuje się zadając

mieszaninę soli, wytworzoną w powyżej
podany sposób, 50 częściami wagowymi sa¬
letry potasowej i stosując ją następnie w
temperaturze 500°C. Uzyskuje się przy tym
następujące liczby utleniania:

I dzień próby liczba utleniania 207
XX dzień próby liczba utleniania 207.
Kąpiel ulepszająca pracuje tedy zupeł¬

nie bez rozkładu.
Taki sam skutek uzyskuje się, skoro do

mieszaniny soli, składającej się z 750 czę¬
ści dwuchromianu sodu i 250 części dwu-
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chromianu potasu, doda się 1ÓÓ części wa¬
gowych jednochromianu (75 Na^CrO^ +
+ KzCrOJ.
Liczby utleniania wynoszą przy tym:
I dzień próby 207

XX dzień próby 206.
W tym przypadku również nie występu¬

je znaczniejsze wydzielanie się osadu.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Kąpiel ze stopionych soli według
patentu nr 22 762, służąca do cieplnej
obróbki stopów metali lekkich, znamienna
tym, że ilość zawartego w niej jednochro¬
mianu odpowiada co najmniej stosunkowi

równowagi między dwuchromianem i jed-
nochromianem, jaki ustala się w tempera¬
turze stosowania kąpieli.

2. Sposób wytwarzania kąpieli ze sto¬
pionych dwuchromianów według zastrz. 1,
znamienny tym, że do kąpieli, składającej
się ze stopu soli dwuchromianu w stanie
ciekłym, dodaje się takich substancji, jak
np. tlenki, wodorotlenki, azotany i węglany
potasowców, które powodują przemianę
dwuchromianu w jednochromian.

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. «L Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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